

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

PROCESSO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 017/2021; PREGÃO DE ORIGEM: PE SRP 004/2021;

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA.;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 093/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, A FIM DE SATISFAZER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JARDIM/MA.

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

EMPRESAS				D F COMERCIAL ODONTOLOGICA LTDA CNPJ: 00.175.188/0001-09		ODONTOMED HOSPITALAR LTDA CNPJ: 03.664.454/0001-55		P H COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA CNPJ: 24.719.509/0001-57		MÉDIA DE PREÇOS	
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS											
ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QTD	V.UNIT.	V.TOTAL	V.UNIT.	V.TOTAL	V.UNIT.	V.TOTAL	V.UNIT.	V.TOTAL
1	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA CX/100	CX	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00	R\$40,98	R\$819,60	R\$45,00	R\$ 900,00	R\$ 44,99	R\$ 899,87
2	ÁLCOOL 70% CX/12 UND	LT	240	R\$ 13,00	R\$ 3.120,00	R\$11,48	R\$2.755,20	R\$12,00	R\$ 2.880,00	R\$ 12,16	R\$ 2.918,40
3	ALGODAO HIDROFILO 500G	PCT	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$20,36	R\$ 2.036,00	R\$21,00	R\$ 2.100,00	R\$ 22,12	R\$ 2.212,00
4	ALGODAO ROLETE DENTAL PCT/100	PCT	300	R\$ 2,90	R\$ 870,00	R\$1,94	R\$ 582,00	R\$2,00	R\$ 600,00	R\$ 2,28	R\$ 684,00
5	AMALGAMA GS-80 2 PORÇÃO PCT C/50	CX	8	R\$ 232,00	R\$ 1.856,00	R\$205,79	R\$ 1.646,32	R\$230,00	R\$1.840,00	R\$ 22,60	R\$ 1.780,77

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

6	ANESTESICO ARTICAINA 4% + EPINEFRINA (ARTICAINE) C/50	CX	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	R\$298,89	R\$ 5.977,80	R\$299,00	R\$5.980,00	R\$ 299,30	R\$ 5.985,93
7	APLICADOR DYCAL DUPLO	UND	24	R\$ 13,50	R\$ 324,00	R\$11,75	R\$ 282,00	R\$12,00	R\$288,00	R\$ 12,42	R\$ 298,00
8	APLICADOR MICROBRUSH FINO C/100	PCT	25	R\$ 18,00	R\$ 450,00	R\$15,67	R\$ 391,75	R\$16,00	R\$400,00	R\$ 16,56	R\$ 413,92
9	BROCA CARBIDE CIR. ZEKRYA FG28	UND	20	R\$ 94,90	R\$ 1.898,00	R\$93,08	R\$ 1.861,60	R\$94,00	R\$1.880,00	R\$ 93,99	R\$ 1.879,87
10	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1013	UND	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00	R\$9,75	R\$ 487,50	R\$10,00	R\$500,00	R\$ 10,25	R\$ 512,50
11	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1014	UND	40	R\$ 11,00	R\$ 440,00	R\$9,75	R\$ 390,00	R\$10,00	R\$400,00	R\$ 10,25	R\$ 410,00
12	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1015	UND	40	R\$ 11,00	R\$ 440,00	R\$9,75	R\$ 390,00	R\$ 10,00	R\$400,00	R\$ 10,25	R\$ 410,00
13	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1035	UND	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$9,75	R\$ 975,00	R\$10,00	R\$1.000,00	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
14	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1092	UND	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$9,75	R\$ 975,00	R\$10,00	R\$1.000,00	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
15	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1094	UND	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$9,75	R\$ 975,00	R\$10,00	R\$1.000,00	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
16	BROCAS ESFERICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 1095	UND	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$9,75	R\$ 975,00	R\$10,00	R\$1.000,00	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
17	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UND	4	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00	R\$548,78	R\$ 2.195,12	R\$560,00	R\$2.240,00	R\$ 562,93	R\$ 2.251,71
18	CABO P/ ESPELHO DUFLEX	UND	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00	R\$10,49	R\$ 419,60	R\$ 11,00	R\$440,00	R\$ 11,16	R\$ 446,53
19	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO 10 ML	UND	75	R\$ 18,00	R\$ 1.350,00	R\$16,65	R\$ 1.248,75	R\$ 17,00	R\$1.275,00	R\$ 17,22	R\$ 1.291,25
20	CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO 10ML	UND	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$15,65	R\$ 1.565,00	R\$16,00	R\$1.600,00	R\$ 16,55	R\$ 1.655,00

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

21	CLOREXIDINA 0,12% ENXAGUANTE BUCAL 1000ML	LT	100	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00	R\$39,18	R\$ 3.918,00	R\$ 40,00	R\$4.000,00	R\$ 40,06	R\$ 4.006,00
22	CREME DENTAL 50 GRAMAS	UND	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00	R\$1,74	R\$ 870,00	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00	R\$ 2,58	R\$ 1.290,00
23	DESINFETANTE HOSPITALAR (GERMICIN) 5000ML	GL	12	R\$ 46,00	R\$ 552,00	R\$41,15	R\$ 493,80	R\$ 45,00	R\$ 540,00	R\$ 44,05	R\$ 528,60
24	FIO NYLON 3-0 C/AG.3 CTI CX/24	CX	100	R\$ 58,90	R\$ 5.890,00	R\$56,83	R\$ 5.683,00	R\$58,00	R\$ 5.800,00	R\$ 57,91	R\$ 5.791,00
25	FITA P/AUTOCLAVE 19MMX30M	RL	150	R\$ 8,90	R\$ 1.335,00	R\$6,35	R\$ 952,50	R\$7,00	R\$ 1.050,00	R\$ 7,42	R\$ 1.112,50
26	FLUOR GEL ACICULADO (TUTTI FRUTTI) 200ML	FRS	250	R\$ 8,90	R\$ 2.225,00	R\$8,00	R\$ 2.000,00	R\$8,10	R\$ 2.025,00	R\$ 8,33	R\$ 2.083,33
27	HEMOPARE SOLUÇÃO 10 ML S/EPINEFRINA	FRS	20	R\$ 32,80	R\$ 656,00	R\$31,35	R\$ 627,00	R\$32,00	R\$ 640,00	R\$ 32,05	R\$ 641,00
28	HEMOSTATICA TOPICA S/EPINEFRINA (HEMOSTOP) 10ML	FRS	50	R\$ 125,90	R\$ 6.295,00	R\$122,49	R\$ 6.124,50	R\$125,00	R\$ 6.250,00	R\$ 124,46	R\$ 6.223,17
29	HIDROCORTISONA + NEOMICINA + POLIMIXINA B GOTAS 10MG+5MG 10ML (OTOSPORIN)	FRS	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00	R\$17,48	R\$ 699,20	R\$18,00	R\$ 720,00	R\$ 18,49	R\$ 739,73
30	HIDROXIDO DE CALCIO P.A PÓ 10G	UND	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00	R\$7,44	R\$ 372,00	R\$8,00	R\$ 400,00	R\$ 8,15	R\$ 407,33
31	LAMINA P/ BISTURI CX/100 Nº 15	CX	120	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00	R\$35,27	R\$ 4.232,40	R\$45,00	R\$ 5.400,00	R\$ 46,76	R\$ 5.610,80
32	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G CX/100	CX	30	R\$ 165,00	R\$ 4.950,00	R\$159,26	R\$ 4.777,80	R\$160,00	R\$ 4.800,00	R\$ 161,42	R\$ 4.842,60
33	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PP CX/100	CX	50	R\$ 165,00	R\$ 8.250,00	R\$159,24	R\$ 7.962,00	R\$160,00	R\$ 8.000,00	R\$ 161,41	R\$ 8.070,67
34	OLEO LUBRIFICANTE DE ALTA/BAIXA ROTACAO SPRAY 200ML	UND	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00	R\$17,59	R\$ 211,08	R\$18,00	R\$ 216,00	R\$ 18,53	R\$ 222,36

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
CNPJ: 06.229.975/0001-72

35	OXIDO DE ZINCO 50 GRAMAS	UND	240	R\$ 8,90	R\$ 2.136,00	R\$7,78	R\$ 1.867,20	R\$8,00	R\$ 1.920,00	R\$ 8,23	R\$ 1.974,40
36	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO PCT/12 FLS. BASIC AZUL	PCT	38	R\$ 55,00	R\$ 2.090,00	R\$3,50	R\$ 133,00	R\$ 4,00	R\$152,00	R\$ 20,83	R\$ 791,67
37	PASTA DIAMANTADA DIAMOND UNIVERSAL (1 SER. C/ 2 GRAMAS	UND	24	R\$ 25,00	R\$ 600,00	R\$23,51	R\$ 564,24	R\$24,00	R\$576,00	R\$ 24,17	R\$ 580,08
38	PASTA PROFILÁTICA C/ FLÚOR 90 GRAMAS	UND	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00	R\$10,48	R\$ 1.257,60	R\$12,00	R\$ 1.440,00	R\$ 12,49	R\$ 1.499,20
39	PEDRA POMES (EXTRA-FINA) 100 GRAMAS	UND	80	R\$ 12,00	R\$ 960,00	R\$10,19	R\$ 815,20	R\$11,00	R\$880,00	R\$ 11,06	R\$ 885,07
40	POTE DAPPEN PLÁSTICO AUTOCLAVÁVEL	UND	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00	R\$3,89	R\$ 116,70	R\$4,00	R\$ 120,00	R\$ 4,13	R\$ 123,90
41	RESINA COMPOSTA FOTO DA3 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,41	R\$ 2.841,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,14	R\$ 2.913,67
42	RESINA COMPOSTA FOTO DB2 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
43	RESINA COMPOSTA FOTO EA1 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
44	RESINA COMPOSTA FOTO EA2 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
45	RESINA COMPOSTA FOTO EA3,5 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
46	RESINA COMPOSTA FOTO EA4 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
47	RESINA COMPOSTA FOTO EB1 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
48	RESINA COMPOSTA FOTO EB2 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
49	RESINA COMPOSTA FOTO EB3 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00



ESTADO DO MARANHÃO  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM**  
 CNPJ: 06.229.975/0001-72

MODALIDADE  
 Adesão 017-2021  
 PA 093-2021  
 FLS 31  
 EM  
 ASSINATURA

50	RESINA COMPOSTA FOTO EC2 4GR	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$28,39	R\$ 2.839,00	R\$29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 29,13	R\$ 2.913,00
51	REVELADOR 475ML	FRS	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00	R\$17,49	R\$ 699,60	R\$20,00	R\$ 800,00	R\$ 20,00	R\$ 799,87
52	SACA BROCA UNIVERSAL ALTA ROTAÇÃO	UND	18	R\$ 61,80	R\$ 1.112,40	R\$60,75	R\$ 1.093,50	R\$61,00	R\$ 1.098,00	R\$ 61,18	R\$ 1.101,30
53	SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTO 5ML+ATTAQUE GEL	FRS	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00	R\$25,47	R\$ 764,10	R\$26,00	R\$780,00	R\$ 26,49	R\$ 794,70
54	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	BOL	1500	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00	R\$6,25	R\$ 9.375,00	R\$7,00	R\$10.500,00	R\$ 7,02	R\$ 10.525,00
55	SUGADOR ODONTOLÓGICO C/40	PCT	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00	R\$5,49	R\$ 274,50	R\$5,60	R\$280,00	R\$ 5,86	R\$ 293,17
56	TAÇA DE BORRACHA P/ PROFILAXIA	UND	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00	R\$3,13	R\$ 93,90	R\$ 4,00	R\$120,00	R\$ 3,81	R\$ 114,30
57	TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER PCT/150	PCT	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00	R\$26,45	R\$ 793,50	R\$27,00	R\$810,00	R\$ 27,15	R\$ 814,50
<b>TOTAL</b>					R\$ 128.038,40		R\$ 112.111,56		R\$117.290,00		R\$ 119.146,65

Bom Jardim/MA, 24 de maio de 2021.



**ADRIANO DE ARAÚJO VARÃO**

CPF N.º 925.255.553-68

Port. N.º 09/2021

Secretário Municipal de Gestão de  
 Compras e Suprimentos de Bom Jardim- MA

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000

Sítio: [www.bomjardim.ma.gov.br](http://www.bomjardim.ma.gov.br)